



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月12日

上場会社名 株式会社 ユニバンス

上場取引所 東

コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷 典幸

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 曾布川 守男

TEL 053-576-1311

四半期報告書提出予定日 2019年11月12日

配当支払開始予定日 2019年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	30,323	5.0	73		284		326	
2019年3月期第2四半期	28,878	1.9	743	145.3	650	222.7	526	17.3

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 315百万円 ( %) 2019年3月期第2四半期 329百万円 ( 60.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	15.69	
2019年3月期第2四半期	25.28	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	44,894	19,879	44.3
2019年3月期	43,944	19,262	43.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 19,879百万円 2019年3月期 19,262百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		4.00		4.00	8.00
2020年3月期		3.00			
2020年3月期(予想)				3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	0.1	500	69.6	200	86.2	0	100.0	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	23,396,787 株	2019年3月期	23,396,787 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	2,566,182 株	2019年3月期	2,566,102 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	20,830,628 株	2019年3月期2Q	20,830,949 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	8
(セグメント情報等)	9
(関連情報)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は、303億23百万円と前年同期に比べ14億44百万円(5.0%)の増加となりました。

利益面におきましては、営業利益は、連結の売上高の増加影響はあったものの、日本拠点の売上高の減少ならびに電動駆動系商品の生産販売に伴う立ち上り費用の増加および今後の拡販に向けた先行開発費用等の増加により73百万円の損失(前年同期は7億43百万円の利益)、経常利益は2億84百万円の損失(前年同期は6億50百万円の利益)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億26百万円の損失(前年同期は5億26百万円の利益)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### <ユニット事業>

売上高は182億76百万円(前年同期比17.4%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点における電動駆動系商品の生産販売に伴う立ち上り費用の増加および今後の拡販に向けた先行開発費用等の増加により2億円(前年同期比3.5%の減少)となりました。

#### <部品事業>

売上高は120億17百万円(前年同期比9.5%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点における売上減少影響等により3億21百万円の損失(前年同期は4億92百万円の利益)となりました。

#### <その他>

セグメント利益につきましては、44百万円(前年同期比14.9%の増加)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、主に固定資産の増加により、前期末に比べ9億50百万円増加し、448億94百万円となりました。

負債につきましては、主に製品保証引当金、及び支払手形及び買掛金の増加により、前期末に比べ3億33百万円増加し、250億15百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金、及び為替換算調整勘定の増加により、前期末に比べ6億16百万円増加し、198億79百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年8月9日に公表しました2020年3月期通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2019年11月12日)公表の「第2四半期連結累計期間の連結業績予想と実績との差異および通期連結業績予想の修正、並びに剰余金の配当(中間配当)および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,865,228	2,598,130
受取手形及び売掛金	9,301,582	9,354,272
製品	1,510,076	1,673,351
仕掛品	1,757,998	1,843,805
原材料及び貯蔵品	3,359,139	3,241,826
その他	1,591,218	1,792,327
貸倒引当金	△6,488	△6,278
流動資産合計	20,378,755	20,497,436
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	14,737,994	15,003,757
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,898,041	△10,057,520
建物及び構築物（純額）	4,839,952	4,946,237
機械装置及び運搬具	67,445,114	68,959,788
減価償却累計額及び減損損失累計額	△57,028,176	△57,923,800
機械装置及び運搬具（純額）	10,416,938	11,035,988
工具、器具及び備品	5,238,605	5,455,017
減価償却累計額	△4,727,159	△4,874,420
工具、器具及び備品（純額）	511,446	580,596
土地	2,362,820	2,372,031
リース資産	21,902	41,255
減価償却累計額	△18,120	△24,046
リース資産（純額）	3,782	17,209
建設仮勘定	886,578	997,506
有形固定資産合計	19,021,519	19,949,568
無形固定資産	926,361	913,905
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	3,339,676	3,215,188
繰延税金資産	202,119	199,454
その他	75,898	119,038
投資その他の資産合計	3,617,694	3,533,682
固定資産合計	23,565,575	24,397,156
資産合計	43,944,330	44,894,592

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,964,257	7,254,041
短期借入金	4,684,039	4,997,995
未払金	3,115,164	2,960,995
未払費用	1,164,100	1,114,192
リース債務	3,362	10,455
未払法人税等	247,136	126,336
賞与引当金	885,809	823,676
役員賞与引当金	24,000	—
製品保証引当金	665,549	971,209
その他	359,959	356,350
流動負債合計	18,113,379	18,615,253
固定負債		
長期借入金	1,918,341	1,780,530
リース債務	—	6,053
繰延税金負債	442,728	403,854
役員退職慰労引当金	96,705	96,705
資産除去債務	179,855	180,006
退職給付に係る負債	3,930,363	3,932,692
固定負債合計	6,567,994	6,399,843
負債合計	24,681,374	25,015,096
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,172,602	2,172,602
利益剰余金	13,188,905	13,615,986
自己株式	△692,359	△692,385
株主資本合計	18,169,149	18,596,203
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,381,750	1,293,748
為替換算調整勘定	△2,919	223,539
退職給付に係る調整累計額	△285,023	△233,995
その他の包括利益累計額合計	1,093,807	1,283,292
非支配株主持分	—	—
純資産合計	19,262,956	19,879,496
負債純資産合計	43,944,330	44,894,592

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	28,878,779	30,323,660
売上原価	25,139,781	26,927,055
売上総利益	3,738,997	3,396,604
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	243,101	326,206
人件費	1,467,299	1,497,211
減価償却費	109,935	125,595
賞与引当金繰入額	216,674	189,329
退職給付費用	55,266	54,679
その他	903,397	1,276,748
販売費及び一般管理費合計	2,995,674	3,469,770
営業利益又は営業損失(△)	743,322	△73,165
営業外収益		
受取利息	2,021	2,256
受取配当金	45,321	44,860
受取賃貸料	7,206	5,507
受取補償金	492	120
その他	32,421	23,477
営業外収益合計	87,465	76,221
営業外費用		
支払利息	91,045	95,538
外国源泉税	13,787	68,312
為替差損	70,578	109,440
その他	5,139	13,870
営業外費用合計	180,549	287,162
経常利益又は経常損失(△)	650,237	△284,106
特別利益		
固定資産売却益	2,864	9,307
特別利益合計	2,864	9,307
特別損失		
固定資産売却損	1,486	1,773
固定資産除却損	11,485	19,038
投資有価証券評価損	5,109	—
その他	2,689	—
特別損失合計	20,771	20,812
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	632,330	△295,611
法人税等	111,452	31,132
四半期純利益又は四半期純損失(△)	520,877	△326,743
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,710	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	526,588	△326,743

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	520,877	△326,743
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60,300	△88,002
為替換算調整勘定	△268,942	52,909
退職給付に係る調整額	17,619	46,168
その他の包括利益合計	△191,022	11,075
四半期包括利益	329,854	△315,667
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	335,567	△315,667
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,712	—



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	632,330	△295,611
減価償却費	1,801,079	1,863,306
製品保証引当金の増減額(△は減少)	30,694	179,201
賞与引当金の増減額(△は減少)	82,053	△100,101
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	12,000	△22,000
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△13,200	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△651	△39
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	86,424	46,601
受取利息及び受取配当金	△47,343	△47,117
支払利息	91,045	95,538
為替差損益(△は益)	54,180	50,501
固定資産除売却損益(△は益)	10,108	11,504
投資有価証券評価損益(△は益)	5,109	—
その他の損益(△は益)	1,877	1,882
売上債権の増減額(△は増加)	△423,017	4,320
たな卸資産の増減額(△は増加)	△293,887	△81,658
その他の流動資産の増減額(△は増加)	155,595	△75,481
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△2,470	66,072
仕入債務の増減額(△は減少)	△53,006	△113,101
未払費用の増減額(△は減少)	155,555	43,067
その他の流動負債の増減額(△は減少)	187,690	△75,407
その他の固定負債の増減額(△は減少)	165	151
小計	2,472,333	1,551,628
利息及び配当金の受取額	46,538	47,117
利息の支払額	△108,873	△96,516
法人税等の支払額	△60,315	△162,293
法人税等の還付額	5,724	1,133
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,355,407	1,341,068
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,170,728	△2,546,138
有形固定資産の売却による収入	2,970	15,590
無形固定資産の取得による支出	△115,280	△25,920
投資有価証券の取得による支出	△762	△889
その他	△81,086	30,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,364,887	△2,527,357
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△424,500	360,000
長期借入れによる収入	—	860,000
長期借入金の返済による支出	△794,570	△815,710
自己株式の取得による支出	△23	△26
配当金の支払額	△63,016	△82,961
その他	△2,592	△6,224
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,284,702	315,078
現金及び現金同等物に係る換算差額	△28,772	5,305
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△322,955	△865,905
現金及び現金同等物の期首残高	3,354,919	2,835,228
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	—	628,807
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,031,963	2,598,130

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結子会社の事業年度等に関する事項の変更

従来、決算日が12月31日であるPTユニバンスインドネシア及びユニバンスタイランドCO., LTD. については、連結決算日との差異が3ヶ月以内であるため、同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については必要な調整を行っていましたが、より適切な経営情報の把握及び連結財務情報の開示を行うため、第1四半期連結会計期間より、連結決算日において仮決算を行う方法に変更しております。

この変更により、PTユニバンスインドネシア及びユニバンスタイランドCO., LTD. については、当第2四半期連結累計期間は、2019年4月1日から2019年9月30日までの6ヶ月間を連結しており、当該連結子会社の2019年1月1日から2019年3月31日までの損益については、利益剰余金の増減として調整しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	15,570,838	13,277,732	28,848,570	30,208	28,878,779	—	28,878,779
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	261,332	261,332	△261,332	—
計	15,570,838	13,277,732	28,848,570	291,540	29,140,111	△261,332	28,878,779
セグメント利益	208,206	492,916	701,122	38,494	739,617	3,704	743,322

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	18,276,043	12,017,402	30,293,445	30,214	30,323,660	—	30,323,660
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	454	454	248,711	249,166	△249,166	—
計	18,276,043	12,017,857	30,293,900	278,926	30,572,827	△249,166	30,323,660
セグメント利益又は損 失(△)	200,991	△321,831	△120,840	44,229	△76,610	3,445	△73,165

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

## I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年9月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	17,300,897	4,740,849	6,837,032	28,878,779	—	28,878,779
内部売上高	3,030,438	773	1,528,799	4,560,011	△4,560,011	—
計	20,331,336	4,741,622	8,365,832	33,438,790	△4,560,011	28,878,779
営業利益	173,191	1,558	641,613	816,363	△73,041	743,322

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……アメリカ

(2) アジア……インドネシア、タイ

## II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	16,017,160	4,684,331	9,622,168	30,323,660	—	30,323,660
内部売上高	4,345,575	17,788	1,691,905	6,055,269	△6,055,269	—
計	20,362,735	4,702,120	11,314,074	36,378,930	△6,055,269	30,323,660
営業利益又は営業損失(△)	△821,717	△250,308	1,006,029	△65,996	△7,168	△73,165

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……アメリカ

(2) アジア……インドネシア、タイ